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ÚVOD

Dříve byly označovány za starší matky ženy rodící po třicátém roce života, nyní se již

tato hranice posunula k věku 35 let. Otázkou však je, proč ženy posouvají rozhodnutí

stát se matkou. Jsou to různé možnosti, které tu dřív nebyly, jako je možnost cestování,

práce v zahraničí, či snad je to dáno poměrnou vyrovnaností muže a ženy nejenom

v zaměstnání? Stále více žen odkládá mateřství na později. Některá žena záměrně, jiná

nezáměrně, a jelikož je jich čím dál více, je cílem této práce zanalyzovat a s oporou o

odborné zdroje popsat souvislosti fenoménu odkládání mateřství. Toto téma si autorka

zvolila proto, že jí obecně problematika odkládání mateřství zajímá a chtěla by se o ni

zároveň dozvědět více. Pokud dosáhne i toho, že po přečtení někteří lidé změní své

předsudky proti ženám, jež se rozhodly pro bezdětnost, přinese jí to osobní spokojenost.

V publikacích se dočteme, že na předních místech leží hodnoty partnerství a mít děti.

Určitě se k hodnotě partnerství autorka přiklání, avšak v této bakalářské práci se bude

zajímat o to, proč hodnota mít dítě u některých žen není na předních příčkách.

První kapitola je zaměřena na problematiku rodiny obecně, také je zaměřena na určité

trendy, které odlišují moderní rodinu od té tradiční. Rovněž se zabývá základními

funkcemi rodiny a stručně popisuje tzv. rodinu problémovou a dysfunkční.

V další kapitole se práce zabývá pojmem rodičovství, podrobněji popisuje motivaci k

rodičovství, jež velmi ovlivňuje konečné rozhodnutí stát se rodiči.

Třetí kapitola bakalářské práce podrobněji rozebírá problematiku pozdního mateřství,

a to zejména uvedením hlavních důvodů prodlužování období bezdětnosti a uvedením

různých faktorů ovlivňujících toto rozhodnutí. Dále se zabývá zdravotními riziky, která

mohou potkat ženu, jež se rozhodne mít děti v pozdějším věku.

Hlavním cílem výzkumu je prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zjistit,

co si obecně o trendu odkládání mateřství ženy myslí, jaké hlavní důvody uvádí pro

odkládání mateřství, také zda ví, zejména o rizicích zdravotních, která mohou plynout

z mateřství v pozdějším věku. Toto výzkumné šetření bude hlouběji zkoumat jejich

rozhodnutí odložit mateřství na později a pozorovat jejich životní plány a strategie.

Touto problematikou se zabývají zejména zahraniční autorky, například Julie

Berrymanová, Karen Thorpeová a Kate Windridgeová, jež publikovaly studii zabývající

se pozdním mateřstvím.
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1 RODINA

Tato kapitola je v bakalářské práci úvodní. Zaměřuje se obecně na pojem rodina. Dále

jsou uvedeny některé trendy moderní rodiny, které se více či méně odlišují od rodiny

tradiční. V poslední části této kapitoly jsou představeny její funkce a stručně popsána

i rodina problémová a dysfunkční. Dítě se rodí do prostředí, v němž žije a v němž je

vychováváno, tím prostředím je především rodina. Literatura pojem rodina dělí dle

různých hledisek, například ze sociologického hlediska lze nahlížet na rodinu jako na

primární malou skupinu. Je tudíž první skupinou malého počtu členů, do které se člověk

narodí a která je současně referenční skupinou, to znamená skupinou vlastní, se kterou

se jedinec ztotožňuje. 1 Zároveň umožňuje jedinci vrůstání do společnosti a do jeho

kultury, dítě se tak socializuje a je kulturně obohaceno. Právě socializace je považována

za jednu z významných funkcí rodiny, která doposud přetrvává. V každé rodině je dítě

učeno různým hodnotám a normám, které daná rodina má a rovněž mu dává určitý typ

podpory a vystavuje ho různým konfliktům, předává mu tak to nejdůležitější – sociální

dovednosti, bez nichž se v dospělosti neobejde. 2 Z hlediska psychologického lze na

rodinu nahlížet jako na sociální seskupení spojené pokrevními vztahy či manželstvím,

vzájemnou pomocí, ale i odpovědností. Taktéž rozděluje rodinu na nukleární, jež

zahrnuje pouze matku, otce a děti a rodinu širší, jež zahrnuje i další příbuzenstvo. 3

V rámci nukleární rodiny je manželský vztah hlavním centrem formace rodinných

vztahů. Je tak velmi důležité, jak dokáže žena a muž naplnit své role pojící se právě

k manželství a rodičovství, což závisí hlavně na postojích a vzorech, které získali od

svých rodičů a jež se předávají z generace na generaci. 4

Ovšem z právního hlediska Občanský zákoník platný od roku 2014 jednoznačnou

definici rodiny neupravuje, pouze stanovuje, že „rodina, rodičovství a manželství

požívají zvláštní zákonné ochrany“. 5 Leč do roku 1950 byla na českém území dle

Všeobecného zákoníku občanského rodina brána jako rodiče a jejich potomci.

Rodina má také určitou vnitřní strukturu, ve které manželé (partneři) žijí a již také sdílí

se svými dětmi. Jedná se o tzv. podsystémy sloužící k různým účelům. „Jednotlivci se

spojují pro to, aby dělali závažná rozhodnutí (např. rodiče), aby sdíleli sex (manželé),

aby pěstovali společný zájem (např. otec a děti), aby se posilovali ve své sexuální roli

1 Lašek, J., Loudová, I. Rodina jako základ vývoje morálky a občanských postojů dětí, r. 2013, s. 9
2 Matoušek, O. Rodina jako instituce a vztahová síť, r. 2003, s. 9
3 Hartl, P., Hartlová, H. Psychologický slovník, r. 2000, s. 512
4 Nakonečný, M. Sociální psychologie, r. 2000, s. 243
5 Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník, soukromé právo, §. 3
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(např. matka a dcera), aby se definovali jako jedna generace vůči jiné generaci.“ 6 Tyto

podsystémy jsou většinou chápány jako určující pravidla, kdo a jak může být zahrnut

v rodinném podsystému. Lze ho též dělit na partnerský, k němuž by neměly mít přístup

děti a podsystém rodičovský, který je již dítěti zpřístupněn. Pokud hranice mezi

podsystémy nejsou jasné, mohou se v rodině objevit nějaké problémy, které je potřeba

řešit a hranice určit. V nejzazším případě dochází k závažnému ohrožení stability

rodiny. Důležitá je rovněž pospolitost rodiny při nesnázích či onemocnění jejího člena.

Rodina má velkou schopnost zmobilizovat veškerou svoji energii a poskytovat svému

příslušníkovi dostatečnou oporu, aby byl schopný dostat se do původního stavu. Nejen

pro dítě, ale i pro dospělého jedince je důležité mít rodinu, která mu dá pocit bezpečí.

Rodina je pro dítě domovem, a domov, to je místo, kde může být člověk spontánní. 7

Rodina má tak nezastupitelnou funkci v životě dítěte a je proto důležité, aby dítě rodinu

mělo. Dle autorky nezáleží, zda se jedná o rodinu vlastní nebo o rodinu, která má dítě

v náhradní rodinné péči. Důležitá je rodina, která je rodinou funkční a v níž má dítě

pocit bezpečí. Pocit bezpečí je velmi důležitý a hlavní úlohou rodiny je dítěti tento pocit

poskytnout.

1.1 RODINA A JEJÍ FUNKCE

Funkce rodiny jsou velmi důležité a hrají významnou roli v rámci dobrého fungování

celé rodiny. Funkční rodina je tedy rodina, ve které se uspokojují potřeby dítěte, plní si

v ní své touhy a zároveň se jedná o vhodné primární socializační prostředí pro jeho

správný vývoj, což se odráží i v jeho chování v dospělosti. 8

Rodina učí dítě základním kulturním poznatkům a společenskému chování, které dítě

uplatní ve společnosti. Dítě si postupně osvojuje návyky, vzorce chování a dovednosti,

mluvíme zde o socializační funkci, jež je nejvýznamnější v době raného, předškolního

a mladšího školního věku dítěte. 9 Rodina je také společností považována za základní

jednotku a díky ní dochází ke vzniku nové generace, jedná se tak o funkci reprodukční.

Dříve byla tato funkce spojována s plozením dětí v manželství. Společnost považovala

manželství jako prostředí, jež je vhodné nejenom po společenské a etické stránce, ale

6 Matoušek, O. Rodina jako instituce a vztahová síť, r. 2003, s. 83
7 Matoušek, O. Rodina jako instituce a vztahová síť, r. 2003, s. 10, 11
8 Kraus, B. Životní styl současné české rodiny, r. 2015, s. 40

[…]


dítě a finanční zabezpečení, což souvisí i s tím, že měly před příchodem miminka více

času a mohly si vybudovat v zaměstnání takovou pozici, jež je dobře finančně
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ohodnocená a kterou samy chtěly. „Já myslím, že určitý finanční zabezpečení, že něco

jsme si našetřili a máme i nějakou pojistku, kdyby i manžel přišel o práci, že bychom

byli schopni přežít i půl roku bez jeho práce.“ 89

Rovněž za výhodu ženy považovaly klid a rozvahu, která je s věkem doprovází.

„Takovej ten klid, a nemám představy o tom, co z něj má být, žádný sny si na něm

neplnim, jen řikám, hlavně ať dobře vyroste, je zdravej a spokojenej, to je vše.“ 90

Respondentky jako nevýhodu často uvádějí větší únavu a pomalou regeneraci těla a to

zvlášť po porodu, kdy se jejich tělo až rok regenerovalo, kdy je nic nebolelo. „Mě

rozčiluje asi nejvíc to, že jsem fakt jako unavená a vždycky mě blikne jako to, že noo,

kdybych měla dítě před deseti lety, tak bych asi tak unavená nebyla, ta regenerace toho

těla je fakt ve dvaceti rychlejší.“ 91

Jako nevýhodu dále spatřovaly vyšší věk, ve kterém budou, až se ony jednou stanou

babičkami. „Že až jí bude jako mě teď, tak mě bude 70 a když bude rodit tak pozdě jako

já tak to nevím, jaká budu babička v 70. Takže ta role tý babičky, když to dítě začne

stejně pozdě jako já, tak nevím no.“ 92

89 Klára, 37 let
90 Kateřina, 46 let
91 Ludmila, 36 let
92 Ludmila, 36 let
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a s oporou o odborné zdroje popsat

souvislosti fenoménu odkládání mateřství, což podrobněji popisuje teoretická část

práce.

První kapitola je zaměřena na problematiku rodiny obecně, dotýká se tak rodiny na

obecné rovině, včetně zákonné normy. Rovněž popisuje, jakou má hlavní roli v životě

dítěte a jak to v rodině může fungovat. Také je tato kapitola zaměřena na určité trendy,

které odlišují moderní rodinu od té tradiční. Dále se zabývá základními funkcemi rodiny

a stručně popisuje tzv. rodinu problémovou a dysfunkční.

V další kapitole se práce zabývá pojmem rodičovství, podrobněji popisuje faktory, které

mohou ovlivnit rozhodnutí stát se rodiči, což ovlivňuje nejenom společnost, ve které

nyní žijeme. Rovněž se tato kapitola zabývá různými motivy, které vedou k založení

rodiny, a popisuje, čím může dítě obohatit život partnerů, kteří se pro něj rozhodli.

Třetí kapitola bakalářské práce podrobněji rozebírá problematiku pozdního mateřství,

ve které jsou zejména popsány různé sociální faktory, jež mohou ovlivnit odkládání

mateřství na později. Dále se tato kapitola zabývá medicínskými aspekty, které mohou

potkat ženu, jež se rozhodne mít děti v pozdějším věku.

Hlavním cílem výzkumné části bylo prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření

zjistit, co si obecně o trendu odkládání mateřství ženy myslí. Rovněž bylo cílem

zmapovat hlavní důvody neboli spíše motivy pro odkládání mateřství. Také zda ví o

rizicích, která mohou plynout z mateřství v pozdějším věku. Toto výzkumné šetření

hlouběji zkoumalo jejich rozhodnutí odložit mateřství na později a to metodou

rozhovoru, který tak umožnil prohloubit důvěru a sdělit autorce této bakalářské práce

svůj osobní příběh na toto citlivé téma. Kvalitativní výzkum byl proveden se sedmi

ženami, a odhalil, že tyto ženy své mateřství neoddalovaly kvůli svým osobním touhám

budovat kariéru, ale spíše zabezpečit své dítě a vytvořit mu vhodné a harmonické

prostředí. Rovněž byl velmi důležitý jejich partner, u kterého musely cítit lásku, oporu

a bezpečí, aby se rozhodly přivést na svět dítě. Autorka by tak chtěla poukázat, že tento

fenomén odkládání mateřství velmi souvisí se současnou situací ve společnosti a tím,

zda mají ženy vhodné podmínky pro to, stát se matkami a rovněž, že odkládání

mateřství není pouze sobeckým pohledem ženy, nýbrž přirozeným vývojem civilizace.
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with the trend of postponing motherhood and prolonging the

period of childlessness. The first charter focuses on family issues in general, including

legal norms. Furthermore, it describes the main role which family plays in the child's

life as well as how the family functions. Besides, this charter also focuses on certain

trends that distinguish a modern family from that of a traditional one. It deals with the

basic functions of the family and briefly describes the so-called problematic and

dysfunctional family too.

The next charter deals with the concept of parenthood. Firstly, it describes the factors

that may influence the decision to become a parent in more details. Secondly, it

discusses the different motives that lead to start a family, as well as how a child can

enrich the life of partners who decided have a child.

The third charter of the thesis analyzes the is me of late maternity at some lenght, in

which various social factors are described, which may influence the postponement of

motherhood. Furthermore, this chapter deals with the medical aspects that may occur to

a woman who decides to have children later in her life.

The main aim of the research part was to find out by means of a qualitative research

what women generally think about the trend of delaying motherhood. Another aim was

to map out the main reasons, or rather motives for postponing motherhood. Moreover,

to investigace if women know about the risks that may arise from maternity at a later

age. This research more deeply look into thein decisions to postpone maternity.Theme

tho do fan interview research allowed them to gain confidence and communicate thein

personal stories of such a sensitive subjekt with the author this bachelor thesis.
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