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Téma práce je velmi aktuální a v odborné literatuře je mu věnována velká pozornost

především v kontextu pozice žen na trhu práce a z pohledu zdravotních komplikací.

V první kapitole autorka vymezila pojem rodina z pohledu různých oborů (sociologie,

psychologie, práva) v závěru této kapitoly se zamýšlí nad rodinou jako systémem a nastiňuje

možné podsystémy, se kterými se v rodinách setkáváme.

Kapitola věnovaná funkcím rodiny předkládá základní vymezení těchto funkcí na pozadí

aktuálních trendů v životě rodiny, oceňuji, že autorka nezůstala u pouhého výčtu funkcí a

jejich popisu, ale posunula téma dále tím, že spojila naplňování funkcí rodiny

s aktuálními trendy. Samotné trendy ve vývoji pohledů na rodinu autorka představuje také

v následujících kapitolách práce. Předložená práce velmi uceleně a přehledně popisuje a

diskutuje faktory i rizika odkládání mateřství. Text se opírá o relevantní odborné zdroje a je

zpracován přijatelným způsobem. Rozsah kapitol je menší, oceňuji však, že se autorka

práce držela tématu a nezabíhala zbytečně k širokým souvislostem, které s tématem

bezprostředně nesouvisejí. Celkově práci vnímám jako dobře propracovaný kompaktní

text, který tvoří základní ucelený popis zvolené problematiky a plně odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Jazyková a formální úprava práce odpovídá požadavkům. Práce se zdroji je na velmi dobré

úrovni, autorka pracuje s dostatečným počtem zdrojů, reflektuje aktuální poznatky k tématu.

Zvláště oceňuji, že autorka s poznatky dále pracuje, diskutuje je, propojuje s dalšími názory.

Celkově tak vznikl čtivý text, který svým obsahem nepřináší mnoho nového do

problematiky, ale ukazuje na dobrou schopnost autorky pracovat se zdroji a schopnost

zpracovat odborný text.

Provedené empirické šetření vychází z jednoduchého dobře uchopitelného výzkumného

plánu. Autorka poněkud obšírně a méně přesně definovala vědeckovýzkumný problém, cituji:

„ Ženy v dnešní společnosti odkládají mateřství do pozdějšího věku, důvodem jsou různé

motivy, které se autorka bude snažit zmapovat a rovněž odhalit, jak dnes vnímají rizika

spojená s pozdním mateřstvím ženy, které se budou podílet na výzkumu, což lze považovat za

výzkumný problém této bakalářské práce.“ (s. 23). Směr výzkumného snažení lépe ilustruje

cíl výzkumu: „… prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zjistit, co si obecně o

trendu odkládání mateřství ženy myslí, jaké hlavní důvody uvádí pro odkládání mateřství, také

zda ví o rizicích, která mohou plynout z mateřství v pozdějším věku.“ (s. 23). Další zpřesnění

nabízí formulce výzkumné otázky: „Jaké byly hlavní důvody pro odložení mateřství a jak

dnes vnímají rizika spojená s odložením mateřství?“ (s. 23). Celkově lze říci, že se autorce

sice nepodařilo nejlépe formulovat vědeckovýzkumný problém, cíl a otázky, ale směr

výzkumných snah je patrný a zvolené formulace poskytují základní vodítko pro realizaci

výzkumu. Výzkumný záměr byl realizován jako kvalitativní výzkumné šetření, sběr dat

proběhl v terénu, pro analýzu dat byly využity postupy otevřeného kódování. Celkově vzniklo

pět kategorií. Popis kategorií se opírá o citace z rozhovorů, vzniklé kategorie jsou však

obsahově chudší a jejich názvy jsou prvoplánové. Výzkumné šetření naplňuje parametry

kladené na bakalářskou práci, jeho výstupy jsou však v důsledku méně pečlivé analýzy dat

povrchní a nepřináší mnoho nových postřehů. Celkově však považuji provedené výzkumné

šetření za přijatelné a vyhovující požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak Vy sama vnímáte výstupy svého výzkumného šetření, domníváte se, že za trendem

odkládání mateřství stojí více subjektivní nebo objektivní důvody?

Doporučené hodnocení:
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